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OFiCIO N°: 302/2018 %
Ribeirdo das Neves, 27 de abril de 20185};

liImo. Senhor, ¥
Claudio Couto Terrdo / Conselheiro - Presidente 5
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais S
Av. Raja Gabaglia, n® 1.315, Bairro Luxemburgo
Belo Horizonte/MG

ASSUNTO: Resposta ao Oficio-Circular N° 7.352/2018. =
Prezado Conselheiro/Presidente,

Com os nossos Cordiais cumprimentos, em atendimento ao Oficio-Circular N° 7.352/2018, g,X"/
que solicita no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a adogéo das providencias necessarias a
Regularizagao funcional dos seguintes agentes:

Arley Valle Soares;

José Carlos de Sales Pereira;
Lucia Maria Alves da R. Coelho;
Vitor Alexander Souza,

Informamos que a Secretaria Municipal de Saude notificou todos os servidores solicitados
por este E. Tribunal, para que comprovassem o acumulo de remuneragao de cargos, bem como a
compatibilidade de horarios nos respectivos cargos, conforme copias que seguem em anexo.

Esclarecemos que o servidor Vitor Alexander apresentou resposta a notificagao.

A servidora Lucia Maria e Arley Valle ndo apresentaram resposta a notificagéo e solicitaram
pedido de exoneragao do cargo.

O servidor José Carlos nao foi localizado tendo sido exonerado do cargo que ocupava.
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Salientamos ainda que Secretaria Municipal de Saude n3o ira realizar pagamentos aos
servidores até a devida apuragao dos fatos investigados.

Cordialmente, Jose
se Jacinto da Mot

! : a Junior
2ecretdno Municipal

de Salde

Geslor Sus Loca|

( él o ()

J;g Ja‘g {o|da Mota Janior

Secretario Municipal de Saude
Gestor SUS Local

Secretaria Municipal de Saude — Ribeirdo das Neves / Minas Gerais
Av. dos Nogueiras, N° 136 - Centro / Ribeirdo das Neves - CEP: 33805-000
Telefones: (031) 3625-9610 / (031) 3627-3685
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Notificag8o Extrajudicial ] £

Assunto: Comprovacdo de compatibilidade de vinculo publico.

Local para Notificagdo: Rua Pouso Alegre, n® 259, Apto 206, Bairro Floresta, Municipio de Belo _
Horizonte — MG.

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO DAS NEVES.
Notificado: VITOR ALEXANDER DE SOUZA.

— Prezado (a) Servidor(a).

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES, com sede na Rua Ary Teixeira da Costa, n2 1100,
Bairro Savassi, Ribeirdo das Neves, CNPJ 18.314.609/000109, por intermedio da Secretaria
Municipal de Saude, neste ato representado por seu Secretario Municipal de Saude, Jose Jacinto da
Mota Junior, NOTIFICA EXTRAJUDICIALMENTE o servidor Vitor Alexander de Souza, CPF
n2509.341.716-53, nos seguintes termos:

O Municipio de Ribeirdo das Neves foi notificado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais para a verificacdo do acumulo remunerado de cargos publicos.

'Para fins de prestar os devidos esclarecimentos ao TCE quanto aobs questionamentos

solicitados no Oficio-Circular n2 7.352/2018, requisito que V. Sa. informe 3 Superintendéncia de
Gestdo de Pessoas da Secretaria Municipal de Saude de Ribeirdo das Neves - MG, no prazo maximo
_de 48 (quarenta e oito) horas apds o recebimento da presente notificacdo a seguinte informacgao:

R e Acumulacio remunerada de cargos publicos
e Compatibilidade de horario de cargos publicos
Fica V. Sa. advertida que o ndo atendimento ao solicitado na presente notificagdo, dentro do

prazo concedido podera sujeitar o notificado as penalidades cabiveis, podendo até mesmo ser
aberto Processo Administrativo Disciplinar para apuragéo de eventual irregularidade.

e . = 1.’\//?
Ribeirdo das Neves, 25 de abril de 2018. / [_DL{%L ; N
/
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José Jacinto da unior -‘ i A

Secretario Municipal de Saude 5 [\ X /.

Gestor SUS Local v /
\
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Assunto: Cbmprovacﬁo de compatibilidade de vinculo piblico )

- Resposta a notificacio

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO DAS NEVES

Prezado secretario,

Venho, através deste, esclarecer os assuntos referidos em notificagio extrajudicial,
relativos 4 acumulagéo remunerada e & compatibilidade de horério de cargos pitblicos.

Abaixo, apresento uma tabela referente aos dados solicitados.

Local Dia da Horario de | Horario de Tipo de Cidade
: semana entrada saida atendimento (MG)
Hospital Segunda- 7h 7h Plantdo de Esmeraldas
Municipal 25 | feira/Terca- pediatria
de Maio feira (24h)
UBR - Arlete | Terga-feira 8h 1%h Atendimento | Ribeirdo das
___ pediatrico Neves
- Policlinica | Quarta-feira 8h 12h Atendimento | Vespasiano
Santa Clara pediatrico
UBR - Arlete | Quarta-feira 13h 1%h Atendimento | Ribeirdo das
. pediatrico Neves
Policlinica | Quinta-feira 8h 12h Atendimento | Vespasiano
Santa Clara pediétrico
UBR - Arlete | Quinta-feira 13h 18h Atendimento | Ribeirdo das
_pediatrico Neves
PA Belo Quinta- 1%h 15h Plantdo de Sete Lagoas
Vale feira/Sexta- pediatria
feira (24h)

Disponho-me para maiores esclarecimentos.

Belo Horizonte, 25 de abril de 2018.

u' vl

PEDIATRA - CRMMG - 23926

/J%md&%

VITOR ALEXANDER DE SOUZA

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848
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Notificacdo Extrajudicial "8 B B
Assunto: Comprovacdo de compatibilidade de vinculo publico. - s 5

Local para Notificagdo: Rua Julio Pereira da Silva, n? 350, Apto 702, Bairro Cidade Nova, Municipio
de Belo Horizonte — MG.

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO DAS NEVES.
Notificado: LUCIA MARIA ALVES DA ROCHA COELHO.

L Prezado (a) Servidor(a).

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES, com sede na Rua Ary Teixeira da Costa, n® 1100,
Bairro Savassi, Ribeirio das Neves, CNPJ 18.314.609/000109, por intermédio da Secretaria
Municipal de Sadde, neste ato representado por seu Secretario Municipal de Satde, José Jacinto da
Mota Junior, NOTIFICA EXTRAJUDICIALMENTE o servidor Licia Maria Alves da Rocha Coelho, CPF
n2359.579.486-91, nos seguintes termos: '

O Municipio de Ribeirdo das Neves foi notificado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais para a verificagdo do acumulo remunerado de cargos publicos.

Para fins de prestar os devidos esclarecimentos ao TCE quanto aos questionamentos
solicitados no Oficio-Circular n2 7.352/2018, requisito que V. Sa. informe a Superintendéncia de
Gest3o de Pessoas da Secretaria Municipal de Satide de Ribeirdo das Neves - MG, no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas apds o recebimento da presente notificacdo a seguinte informacao:

g e Acumulagfio remunerada de cargos publicos

o Compatibilidade de horario de cargos publicos

Fica V. Sa. advertida que o no atendimento ao solicitado na presente notificacao, dentro do
prazo concedido poderéd sujeitar o notificado as penalidades cabiveis, podendo até mesmo ser
aberto Processo Administrativo Disciplinar para apuragio de eventual irregularidade.

m

José Jacinto/da Jdnior l) )

Ribeirdo das Neves, 25 de abril de 2018.
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Notificacdo Extrajudicial é

Assunto: Comprovacéo de compatibilidade de vinculo publico.

Local para Notificagdo: Rua Senhora das Gragas, n? 64, apto 401, Bairro Cruzeiro, Municipio de Belo
Horizonte = MG, CEP 30.310.130.

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO DAS NEVES.
Notificado: ARLEY VALLE SOARES.

\_ Prezado (a) Servidor(a).

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES, com sede na Rua Ary Teixeira da Costa, n? 1100,
Bairro Savassi, Ribeirdo das Neves, CNPJ 18.314.609/000109, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saude, neste ato representado por seu Secretério Municipal de Salde, José Jacinto da

Mota Junior, NOTIFICA EXTRAJUDICIALMENTE o servidor Arley Valle Soares, CPF n2812.277.016-91,
nos seguintes termos:

O Municipio de Ribeirdo das Neves foi notificado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais para a verificagdo do acumulo remunerado de cargos publicos.

Para fins de prestar os devidos esclarecimentos ao TCE quanto aos’ questionamentos
solicitados no Oficio-Circular n? 7.352/2018, requisito que V. Sa. informe & Superintendéncia de
Gestdo de Pessoas da Secretaria Municipal de Sadde de Ribeirdo das Neves - MG, no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas apés o recebimento da presente notificacdo a seguinte informac3o:

* Acumulaggo remunerada de cargos publicos
* Compatibilidade de horério de cargos publicos

Fica V. Sa. advertida que o n3o atendimento ao solicitado na presente notifica¢do, dentro do
prazo concedido poderd sujeitar o notificado as penalidades cabiveis, podendo até mesmo ser
aberto Processo Administrativo Disciplinar para apuragdo de eventual irregularidade.

Ribeirdo das Neves, 25 de abril de 2018. { F
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José Jacintf}%

Secretario Mi;ﬁicipal de Saude
GestorﬁUS Local
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A Secretaria Municipal de Sadde de Ribeir3o das Neves

Em resposta a notificacdo extrajudicial a mim encaminhada pelo Sr. José Jacinto da Mota
Junior, Secretério de Salde de Ribeirdo das Neves, datada de 25 de abril de 2018,
questionando a minha compatibilidade de vinculo publico em referéncia 3s informacgGes

solicitadas em Oficio-Circular ne 7.352/2018 do Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais com os seguintes itens: '

1) Acumulagdo remunerada de cargos publicos
2) Compatibilidade de horario de cargos publicos

: Em resposta aos itens acima, respondo:

1) Existia a acumulac3o de vinculos publicos através de contratos de servicos médicos.
Foi realizada a desvinculagdo dos vinculos que excediam a previsdo legal e ja

solicitada a atualizag3o no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satide (CNES)
nesta data;

2) Houve compatibilidade e efetiva prestacdo dos servicos contratados, afastando a
ocorréncia de dano ao erario.

Atenciosamente,

Ribeirdo das Neves, 27 de abril de 2018
\ ' ( _—Arley Valle Soares -
— o
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Pedido de Exoneracdo / Demissédo
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Notificacdo Extrajudicial
Assunto: Comprovagdo de compatibilidade de vinculo publico.
Local para Notificacdo: Rua Dr. Rocha, n? 897, Bairro Centro, Municipio de Pedro Leopoldo — MG.

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO DAS NEVES.
Notificado: JOSE CARLOS DE SALES PEREIRA.

Prezado (a) Servidor(a).

~— O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES, com sede na Rua Ary Teixeira da Costa, n® 1100,
Bairro Savassi, Ribeirdo das Neves, CNPJ 18.314.609/000109, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saude, neste ato representado por seu Secretdrio Municipal de Satde, José Jacinto da
Mota Junior, NOTIFICA EXTRAJUDICIALMENTE o servidor José Carlos de Sales Pereira, CPF
n2526.027.966-20, nos seguintes termos:

O Municipio de Ribeirdo das Neves foi notificado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais para a verificagdo do acumulo Femunerado de cargos publicos.

Para fins de prestar os devidos esclarecimentos ao TCE quanto aos questionamentos
solicitados no Oficio-Circular ne 7.352/2018, requisito que V. Sa. informe a Superintendéncia de
Gestdo de Pessoas da Secretaria Municipal de Sadde de Ribeirdo das Neves - MG, no prazo maximo
de 48 (quarenta e 0ito) horas apos o recebimento da presente notificacdo a seguinte informac3o:

® Acumulacdo remunerada de cargos piiblicos
\_ * Compatibilidade de horério de cargos publicos

Fica V. Sa. advertida que o n3o atendimento ao solicitado na presente notificagdo, dentro do
prazo concedido poderd sujeitar o notificado as penalidades cabiveis, podendo até mesmo ser
aberto Processo Administrativo Disciplinar para apuracdo de eventual irregularidade.

Ribeirdo das Neves, 25 de abril de 2018.

Secretdrio Miinicipal de Satde

Gesto/ SUS Local
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MEMO: 097/2018

Ribeirao das Neves, 25 de abril de 2018.

DE: SGP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA:SUPERINTENDENCIA DE ADM. E RECURSOS HUMANOS
A(O) SENHOR(A): AMAURY GALINARI DE SOUZA

ASSUNTO: SUSPENSAO DE ARQUIVO DE PAGAMENTO

Prezado Senhor,

Devido ao recebimento do Oficio-Circular n° 7.352/2018 do Tribunal de Contas
do Estado Minas Gerais, quanto ao acumulo de cargos publicos de servidores
vinculados ao municipio de Ribeirdo das Neves, solicitamos que n&o seja feito
a transmisséo do arquivo de pagamento referente a competéncia de abril/2018
dos servidores abaixo relacionados, até a apuragao dos fatos.

o Arley Valle Soares (41 976/42967)

e José Carlos de Sales Pereira (41978)

e Lucia Maria Alves da Rocha Coelho (41167/41293)
e Vitor Alexander de Souza (41196/4391 0)

Atenciosamente,
Graciliam Santos
Superintendente de go,de Pessoas

Gestor l

|
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M Gmaﬂ Gabinete Secretaria de Sadde @Linﬁmudern@gmaiﬂgémb
Fwd: URGENTE INTIMACAO - TCEMG / R a
Gabinete Secretaria de Sadde <gabinetesaudem@gmal.com> 27 % 9o 08 2015 1659

Para: gat-inete.prefeito@ribeiraodasneves.mg.gw,br. secpresidencia@tce.mg.gov.br

Prezada Senhora Luisa Pinho,

Encaminhamos anexo, Oficio 302/2018 do Gabinete da Secretaria Municipal de Satide da Ribeirao das Neves, em resposta 20 Oficio-Circular N° ¥.352/2018 da Secretaria-
Geral da Presidéncia / Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - TCEMG,
Salientamos que a apuragdo dos fatos encontra-se em andamento, e as medidas estio sendo tomadas,

Atenciosamente,
Denize Rodrigues
Gabinete - Secrelaria Municipal de Saude de Ribeirdo das Neves

Av. dos Nogueiras, N° 136 - Centro /Ribeirso das Neves - CEP: 33805-000
Telefones: (031) 3625-9610/ (031) 3627-3685

[Texts das mensagens anteriores oculto]

l:!':_] 27041800.PDF
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™1 Gmail

Fwd: URGENTE INTIMAGAO - TCEMG

1 mensagem

gabinete.prefeito@ribeiraod: ves.mg.gov.br <gabinete.prefeito@ribeiracdasneves. ov.br= 24 de abril de 20
Para: Semad <semad@pmmeves.com.br>, Gabinetesaudemn -=i;p.=.|bim:.l.naa:al.iderrt@grnal.t:crx’%'lE AESSmES A

¥

Boa tarde,

Encaminho esse e-mail para ciéncia do secretério de Satde e Administragio.

Alenciosamente

Natélia Cliveira

Mensagem original ——

Assunto:URGENTE INTIMACAQ - TCEMG
Data:24-04-2018 15:03
De:SECRETARIA DA PRESIDENCIA <secpresidencia@tce.mg.gov.br>
Para:"gabinete.prefeito@ribeiracdasneves.mg.gov.br” <gabinete.prefeito@ribeiracdasneves.mg.gov.br>

M
Senhor (a) Prefeito (a),
Para fins de ciéncia e manifestacio, encaminho-lhe, em anexo, cdpia de oficio subscrito pelo Excelentissimo Senhor Presid
do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais —~ TCEMG, bem como planilha nele referenciada.

Favor acusar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Luisa Pinho Ribeiro Kaukal

Dirctora da Scerctaria-Geral da Presidéncia

\_
i Secretaria-Geral Da Presidéncia
TCEM.‘- | Trbunal de Contas do Estado de Minas Gerals

i 31 3348-2342 | www.tce.myg.gov.br

TETLAL D CONDH DO DISG00 OF SRS GRS i

b%dnhsdeimpﬁnﬁrpenseemseuwmmiﬁcmomio‘ bi anot

I imento com a reducio de custos.

"As informagdes contidas neste e-mail e anexos s3o para uso exclusivo do destinatario pretendido. Ca i i
. i . N € 0 . Caso tenha recebido por engano, notifigue o remetent.
imediatamente. A sua divulgagdo ndo autorizada é expressamente praibida pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais!.;' h e

2 anexos

#4 Oficio da Presidéncia.doc
144K

5‘_‘3 Ribeirdo das Neves.xlsx
1K

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



(/:E —LS-'-.-—- ¢

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GER% — s ' j
. ~ » A =
Presidéncia Liag geals
> GET

Oficio-Circular n° 7.352/2018
Ref.: Resultado da Malha de Fiscalizagdo n° 01/2017, aprovada pela Portaria n°
86/PRES./2017

Belo Horizonte, 24 de abril de 2018,

Senhor (a) Prefeito (a),

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais — TCEMG, no
exercicio da competéncia para o controle externo da legalidade, da legitimidade,
da economicidade ¢ da razoabilidade dos atos que geram despesa publica,
inscrita no art. 1°, pardgrafo unico, da Lei Complementar Estadual n° 102/2008,
desenvolveu a Malha Eletrdnica de Fiscalizagdo n° 01/2017, com o objetivo de
identificar a existéncia de acumulagdo de cargos e/ou proventos por agentes
publicos fora das situacdes permitidas pela Constitui¢do da Repiiblica ou sem
compatibilidade de horarios.

Uma vez executada a Malha Eletrénica, verificou-se a ocorréncia de
indicios de irregularidades consideradas graves nesse Municipio, por indicarem
a existéncia de servidores que acumulam quatro ou mais cargos publicos,
conforme vinculos constantes do quadro anexo.

O inciso XVI do art. 37 da Constituicdo da Republica estabelece, como
regra geral, a impossibilidade de acumula¢do remunerada de cargos publicos,
prevendo expressamente apenas trés situagdes excepcionais, limitadas, em
qualquer hipétese a, no maximo, dois cargos, in verbis:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: (...)

XVI - é vedada a acumula¢do remunerada de cargos publicos, exceto,
quando houver compatibilidade de horérios, observado em qualquer caso o
disposto no inciso XI:

a) a de dois cargos de professor:

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou cientifico;

¢) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de salide, com
profissdes regulamentadas:

Esta Corte de Contas?, na mesma linha do Superior Tribunal de Justica —

STJ2, ja entendeu que a acumula¢do remunerada de cargos publicos em

1 Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. Processo Administrativo n® 682.329, Primeira Camara. Rel. Cons. Subs.
Hamilton Coelho. Julgado em 27/03/2018.
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Presidéncia

Leag o ‘j';desacordo com a Constituigdo enseja a determinagdo de ressarcimento 20 erario
do valor do prejuizo apurado.

Diante disso, tendo sido constatada a existéncia de conjunto indicirio
gravissimo, indicando a existéncia de servidores que acumulam quatro ou mais
cargos, a partir de informagoes prestadas por Vossa Exceléncia e pelos gestores
de outros orgdos e entidades estaduais e municipais, determino que seja
comprovada, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a adogao das providéncias
necessarias a regularizagdo da situagao funcional de seus agentes.

Para tanto, deverdo ser adotadas, se for o caso, as medidas
administrativas necessérias a garantir que O servidor opte por um dos cargos
inacumuléaveis, a paralisagdo dos pagamentos efztuados sem a correspondente
prestagdo dos servigos € a apuragdo de eventual dano ao erario decorrente da
impossibilidade de cumprimento das obrigagdes pelas quais ja fora remunerado.

As informacbes acima requeridas deverdo ser encaminhadas
mediante o e-mail secpresidencia@tce.mg.gov.br.

A auséncia de indicagdo das medidas adotadas no prazo estipulado
podera acarretar a autuagdo de representagdo no ambito do Tribunal de Contas
para apurago dos fatos e dos respectivos responsaveis.

Atenciosamente,

et
Claudio Couto Terrdo
Conselheiro-Presidente

Exmo. Sr(a). Prefeito (a) Municipal de Ribeirgo das Neves

Email: ouvidoria@ribeiraodasneves.mg.gov.br
Telefone: (31) 3627-7000

o mmmmimn @ -mimdn Tuema Rel Min. Humberto Martins. Julgado em
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SECRETARIA DA PRESIDENCIA {2 2 3
- ASS G
De: Gabinete Secretaria de Saude <gabinetesaudern@gmail.com> /(\i & GE\:LPSJ/
Enviado em: sexta-feira, 27 de abril de 2018 17:00 L
Para: gabinete.prefeito@ribeiraodasneves.mg.gov.br; SECRETARIA DA PRESIDENCIA
Assunto: Re: URGENTE INTIMACAO - TCEMG
Anexos: 27041800.PDF

Prezada Senhora Luisa Pinho,
Encaminhamos anexo, Oficio 302/2018 do Gabinete da Secretaria Municipal de Satide de Ribeirao das
Neves, em resposta ao Oficio-Circular N° 7.352/2018 da Secretaria-Geral da Presidéncia / Tribunal de

Contas do Estado de Minas Gerais - TCEMG,
Salientamos que a apuragio dos fatos encontra-se em andamento, e as medidas estdo sendo tomadas.

Atenciosamente,

L_.ize Rodrigues
Gabinete - Secretaria Municipal de Saude de Ribeirdo das Neves

Av. dos Nogueiras, N° 136 - Centro /Ribeirdo das Neves - CEP: 33805-000
Telefones: (031) 3625-9610/(031) 3627-3685

Em 24 de abril de 2018 17:15, Gabinete Secretaria de Saide <gabinetesaudern@gmail.com> escreveu:

JL

3

Prezados,

|
b

5

Acusamos o recebimento.

Att,

“~Gabinete - Secretaria Municipal de Satde de Ribeirdo das Neves
Av. dos Nogueiras, N° 136 - Centro /Ribeirdo das Neves - CEP: 33805-000

Telefones: (031) 3625-9610 / (031) 3627-3685

£ BHINGH CHO000000 T7:07 8102/%84020) 1l

Em 24 de abril de 2018 16:40, <gabinete.prefeito@ribeiraodasneves.mg.gov.br> escreveu:

Boa tarde,

Encaminho esse e-mail para ciéncia do secretdrio de Saude e Administragao.

UMM 000000ss1 3 /2018

RIBEIRAO DAS NEVES

Natalia Oliveira

1

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢@es contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucéo n.02/2012 e na Decisdo Normative
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! Assunto:URGENTE INTIMACAO - TCEMG
© 77 Data:24-04-2018 15:03
De:SECRETARIA DA PRESIDENCIA <secpresidencia@tce.mg.gov.br>
Para:"gabinete.prefeito(@ribeiraodasneves.mg.gov.br" <gabinete.prefeito(@ribeiraodasneves.mg.oov.br>

Senhor (a) Prefeito (a),

Para fins de ciéncia e manifestagdo, encaminho-lhe, em anexo, copia de oficio
subscrito pelo Excelentissimo Senhor Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Minas

Gerais — TCEMG, bem como planilha nele referenciada.
Favor acusar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Luisa Pinho Ribeiro Kaukal

Dirctora da Secretaria-Geral da Presidéncia

Secretaria-Geral Da Presidéncia
'I'CE Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
m 31 3348-2342 | www.fce.mg.gov.br
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Prefeitura Municipal de 7@}

RIBEIRAO DAS NEVES

Administrac@o 2017-2020

Secretaria Municipal de Satde
Gabinete

OFiCIO N°: 302/2018
Ribeirdo das Neves, 27 de abril de 2018.

limo. Senhor,

Claudio Couto Terrao / Conselheiro - Presidente
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
Av. Raja Gabaglia, n°® 1.315, Bairro Luxemburgo

"~  Belo Horizonte/MG

ASSUNTO: Resposta ao Oficio-Circular N° 7.352/2018.
Prezado Conselheiro/Presidente,

Com os nossos Cordiais cumprimentos, em atendimento ao Oficio-Circular N° 7.352/2018,
que solicita no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a adogao das providencias necessarias a
Regularizagao funcional dos seguintes agentes:

Arley Valle Soares;

José Carlos de Sales Pereira;

Lucia Maria Alves da R. Coelho;

Vitor Alexander Souza,

Informamos que a Secretaria Municipal de Satde notificou todos os servidores solicitados
por este E. Tribunal, para que comprovassem o acumulo de remuneragao de cargos, bem como a
compatibilidade de horarios nos respectivos cargos, conforme copias que seguem em anexo.

N

Esclarecemos que o servidor Vitor Alexander apresentou resposta a notificagao.

A servidora Lucia Maria e Arley Valle ndo apresentaram resposta a notificagao e solicitaram
pedido de exoneragao do cargo.

O servidor José Carlos néo foi localizado tendo sido exonerado do cargo que ocupava.

Salientamos ainda que Secretaria Municipal de Saude nao ira realizar pagamentos aos
servidores até a devida apuragédo dos fatos investigados.

Cordialmente,
José Jacinto da Mota Junior
Sacretano Municipal de Salde
\ A\ Gestor SUS Local
QL -Méi to da Mota Junior
Secretario Municipal de Saude
Gestor SUS Local

Secretaria Municipal de Saude — Ribeirao das Neves / Minas Gerais
Av. dos Nogueiras, N° 136 - Centro / Ribeirdo das Neves - CEP: 33805-000
Telefones: (031) 3625-9610 / (031) 3627-3685
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RIBEIRAO DAS NEVES

Administragao 2017-2020
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Notificacdo Extrajudicial f EL R

Assunto: Comprovagao de compatibilidade de vinculo publico.

Local para Notificagdo: Rua Pouso Alegre, n? 259, Apto 206, Bairro Floresta, Municipio de Belo
Hérizonte — MG.

Notificante: SECRETARIA MU NICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAQ DAS NEVES.
Notificado: VITOR ALEXANDER DE SOUZA.

Prezado (3) Servidor(a). )

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES, com sede na Rua Ary Teixeira da Costa, n® 1100,
Bairro Savassi, Ribeirdo das Neves, CNPJ 18.314.609/000108, por intermédio da Secretaria
Municipal de Salude, neste ato representado por seu Secretario Municipal de Saude, José Jacinto da

Mota Junior, NOTIFICA EXTRAJUDICIALMENTE o servidor Vitor Alexander de Souza, CPF
n2509.341.716-53, nos seguintes termos:

O Municipio de Ribeirdo das Neves foi notificado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais para a verificacao do acumulo remunerado de cargos publicos.

para fins de prestar OS devidos esclarecimentos ao TCE quanto aos questionamentos

solicitados no Oficio-Circular ne 7.352/2018, requisito que V. Sa. informe & Superintendéncia de

Gestdo de Pessoas da Secretaria Municipal de saude de Ribeirdo das Neves - MG, no prazo maximo
_de 48 (quarenta € oito) horas apds 0 recebimento da presente notificagdo a seguinte informacao:

e Acumulagdio remunerada de cargos publicos
e Compatibilidade de horario de cargos publicos

Fica V. Sa. advertida que 0O n3o atendimento ao solicitado na presente notificacdo, dentro do
prazo concedido podera sujeitar 0 notificado as penalidades cabiveis, podendo até mesmo ser
aberto Processo Administrativo Disciplinar para apuragdo de eventual irregularidade.

.

T : oy N
Ribeirdo das Neves, 25 de abril de 2018. | 1 AU L N
f

1
0

!

José Jacinto da Yunior

¥ ’E{’ "
Secretario Mtjr'lwicipal de Saude /&] I ﬁ,’}n /jf)\//'/b/

Gestor SUS Local

-s
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Assunto: Comprovacio de compatibilidade de vinculo piblico

Resposta a notificacdo

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAQO DAS NEVES

Prezado secretario,

Venho, através deste, esclarecer os assuntos referidos em notificagdo extrajudicial,
relativos & acumulagiio remunerada e a compatibilidade de horario de cargos publicos.

Abaixo, apresento uma tabela referente aos dados solicitados.

Local Dia da Hordrio de | Horario de Tipo de Cidade
semana entrada saida atendimento. (MG)
Hospital Segunda- 7h Th Plantdo de Esmeraldas
Municipal 25 | feira/Terga- pediatria
de Maio feira (24h)
UBR - Arlete | Terga-feira 8h 15h Atendimento | Ribeirdo das
pediatrico Neves
Policlinica | Quarta-feira 8h 12h Atendimento | Vespasiano
Santa Clara pediatrico
UBR - Arlete | Quarta-feira 13h 19h Atendimento | Ribeirdo das
pediétrico Neves
Policlinica Quinta-feira 8h 12h Atendimento | Vespasiano |
Santa Clara pediatrico .
UBR - Arlete | Quinta-feira 13h 18h Atendimento | Ribeirdo das
pediatrico Neves
PA Belo Quinta- 1h 15h Plantdo de Sete Lagoas
Vale feira/Sexta- pediatria
feira (24h)
Disponho-me para maiores esclarecimentos.
Belo Horizonte, 25 de abril de 2018.
.r\ \ k
AN T
VITOR ALEXANDER DE SOUZA @

PEDIATRA - CRMMG - 23926

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢@es contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucéo n.02/2012 e na Decisdo Normative
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Assunto: Comprovagdo de compatibilidade de vinculo publico. | oo o — il

[ Wll’u-rﬂ"M.l—--"-_'..

Local para Notificagdo: Rua Julio Pereira da Silva, n? 350, Apto 702, Bairro Cidade Nova, Municipio
de Belo Horizonte — MG.

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO DAS NEVES.
Notificado: LUCIA MARIA ALVES DA ROCHA COELHO.

Prezado (a) Servidor(a). -

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES, com sede na Rua Ary Teixeira da Costa, n? 1100,
Bairro Savassi, Ribeirdo das Neves, CNPJ 18.314.609/000109, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saude, neste ato representado por seu Secretario Municipal de Saude, José Jacinto da

Mota Junior, NOTIFICA EXTRAJUDICIALMENTE o servidor Lucia Maria Alves da Rocha Coelho, CPF
n2359.579.486-91, nos seguintes termos:

O Municipio de Ribeirdo das Neves foi notificado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais para a verificagdo do acumulo remunerado de cargos publicos.

para fins de prestar 0S devidos esclarecimentos 2o TCE quanto aos questionamentos
solicitados no Oficio-Circular ne 7.352/2018, requisito que V. Sa. informe a Superintendéncia de
Gest3o de Pessoas da Secretaria Municipal de Saude de Ribeirdo das Neves - MG, no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas ap6s o recebimento da presente notificacdo a seguinte informacao:

e Acumulagdo remunerada de cargos publicos
e Compatibilidade de horario de cargos publicos

Fica V. Sa. advertida que o ndo atendimento ao solicitado na presente notificacdo, dentro do
prazo concedido podera sujeitar O notificado as penalidades cabiveis, podendo até mesmo ser

aberto Processo Administrativo Disciplinar para apuragao de eventual irregularidade.

i
Ribeirdo das Neves, 25 de abril de 2018. /

José Jacinto,.aa' Junior

Secretario Municipal de Saude ~
Gestor S\i;US Local A
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pepiep e venho solicitar
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Desta Prefeitura Municapa | 2
I, ﬁ (/ /
X a pirtlr do ? / l /4 (ultimo dia

\

Ribeiréo das Neves, - [de oIl de 20, f/

,/

Asalnaﬁ:ra do(a) Servidar(a)

Parecer Corregedoria Municipal

| ::c:ro para os devidos fins que o presente servidor: | ’ processo
- —

lstmﬂvo disciplinar ng Corregedoria ~ Municipal. Portanto  fica

— O pedido, conforme Leis Complementares Municipais n°® 038/06

e n® 039/08.
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Prefeitura Municipal de

RIBEIRAQ DAS NEVES

Administragdo 2017-202

Notificacdo Extrajudicial

Assunto: Comprovagao de compatibilidade de vinculo publico.

Local para Notificagdo: Rua Senhora das Gracas, n? 64, apto 401, Bairro Cruzeiro, Municipio de Belo
Horizonte — MG, CEP 30.310.130.

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO DAS NEVES.
Notificado: ARLEY VALLE SOARES.

Prezado (a) Servidor(a). i

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES, com sede na Rua Ary Teixeira da Costa, n® 1100,
Bairro Savassi, Ribeirdo das Neves, CNPJ 18.314.609/000109, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saude, neste ato representado por seu Secretario Municipal de Saude, José Jacinto da

Mota Junior, NOTIFICA EXTRAJUDICIALMENTE o servidor Arley Valle Soares, CPF n2812.277.016-91,
nos seguintes termos:

~ O Municipio de Ribeirdo das Neves foi notificado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais para a verificagdo do acumulo remunerado de cargos publicos.

Para fins de prestar os devidos esclarecimentos ao TCE quanto aos guestionamentos
solicitados no Oficio-Circular n® 7.352/2018, requisito que V. Sa. informe 3 Superintendéncia de
Gestiio de Pessoas da Secretaria Municipal de saude de Ribeirdo das Neves - MG, no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas apos o recebimento da presente notificagdo a seguinte informagao:

e Acumulagfio remunerada de cargos publicos
e Compatibilidade de horario de cargos publicos

Fica V. Sa. advertida que o ndo atendimento ao solicitado na presente notificacao, dentro do
prazo concedido poderd sujeitar o notificado as penalidades cabiveis, podendo até mesmo ser
aberto Processo Administrativo Disciplinar para apuragio de eventual irregularidade.

Ribeirdo das Neves, 25 de abril de 2018. | /

José Jacinto da Mo a%unior

Secretario M,ufnicipal de Saude —_—
ek

Gestor,SUS Local B
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A Secretaria Municipal de Satide de Ribeir3o das Neves

Em resposta a notificagdo extrajudicial a mim encaminhada pelo Sr. José Jacinto da Mota
Janior, Secretdrio de Saude de Ribeirdo das Neves, datada de 25 de abril de 2018,
questionando a minha compatibilidade de vinculo publico em referéncia as informagdes

solicitadas em Oficio-Circular n2 7.352/2018 do Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais com os seguintes itens:

1) Acumulagdo remunerada de cargos publicos
2) Compatibilidade de horério de cargos publicos

Em resposta aos itens acima, respondo:

1) Existia a acumulagdo de vinculos publicos através de contratos de servicos médicos.
Foi realizada a desvinculagdo dos vinculos que excediam a previsio legal e ja

solicitada a atualizagdo no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satide (CNES)
nesta data;

2) Houve compatibilidade e efetiva prestacdo dos servigos contratados, afastando a
ocorréncia de dano ao erario.

Atenciosamente,
Ribeirdo das Neves, 27 de abril de 2018

i '_,,_,/-""’Kriey Valle Soares -
T CRMMG 47.227
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. meu‘desligamento do quadro de servidores: '
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(. >< ) contratados
- ( ) concursados
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Desta Prefeltura Municipal, a partir do dia _Z 7 | ©% I «%_ (itmo dia
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Ribeiriio das Neves, 23 de  st-~nic_ de 2073 .

C«'mum do(a) Servidor(a)
Parecer Corregedoria Municipal

. Declaro para os devidos fins que o presente servidor: |
administrativo  disciplinar na

__ processo
Corregedoria  Municipal.  Portanto  fica
© pedido, conforme Leis Complementares Municipais n° 038/06

e n® 038/086.

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
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Prefeitura Municipal de 74 5)

RIBERAD DASNEVES e’

Administrag¢do 2017-2020

Notificagdo Extrajudicial
Assunto: Comprovagdo de compatibilidade de vinculo publico.
Local para Notificagdo: Rua Dr. Rocha, n? 897, Bairro Centro, Municipio de Pedro Leopoldo — MG.

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO DAS NEVES.
Notificado: JOSE CARLOS DE SALES PEREIRA.

{ Prezado (a) Servidor(a).

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES, com sede na Rua Ary Teixeira da Costa, n® 1100,
Bairro Savassi, Ribeirdo das Neves, CNPl 18.314. 609/000109, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saude, neste ato representado por seu Secretério Municipal de Satde, José Jacinto da
Mota Junior, NOTIFICA EXTRAJUDICIALMENTE o servidor José Carlos de Sales Pereira, CPF
n2526.027.966-20, nos seguintes termos:

O Municipio de Ribeirdo das Neves foi notificado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais para a verificagdo do acumulo remunerado de cargos publicos.

Para fins de prestar os devidos esclarecimentos ao TCE quanto aos questionamentos
solicitados no Oficio-Circular n® 7.352/2018, requisito que V. Sa. informe a Superintendéncia de
Gestdo de Pessoas da Secretaria Municipal de Satde de Ribeirdo das Neves - MG, no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas apds o recebimento da presente notificacdo a seguinte informacio:

e Acumulagéio remunerada de cargos puiblicos
* Compatibilidade de horério de cargos puiblicos

Fica V. Sa. advertida que o ndo atendimento ao solicitado na presente notificagdo, dentro do
prazo concedido poderd sujeitar o notificado as penalidades cabiveis, podendo até mesmo ser
aberto Processo Administrativo Disciplinar para apuragdo de eventual irregularidade.

Ribeirdo das Neves, 25 de abril de 2018.

i
José Jacinto, :!l

/f
Secretario M}‘Enicipal de Saude

Gestor SUS Local

jofca,do (fﬂ'aajo, Wbﬁm W g il
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o pus W Administrag@o 2017-2020
MEMO: 097/2018

Prefeitura Municipal de
T RIBERAQ DAS NEVES

Ribeirao das Neves, 25 de abril de 2018.

DE: SGP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA:SUPERINTENDENCIA DE ADM. E RECURSOS HUMANOS
A(O) SENHOR(A): AMAURY GALINARI DE SOUZA

ASSUNTO: SUSPENSAO DE ARQUIVO DE PAGAMENTO

Prezado Senhor,

Devido ao recebimento do Oficio-Circular n° 7.352/2018 do Tribunal de Contas
do Estado Minas Gerais, quanto ao acumulo de cargos publicos de servidores
vinculados ao municipio de Ribeirao das Neves, solicitamos que nao seja feito

a transmiss&o do arquivo de pagamento referente a competéncia de abril/2018
dos servidores abaixo relacionados, até a apuragao dos fatos.

Arley Valle Soares (41976/42967)

e José Carlos de Sales Pereira (41978)

o Lucia Maria Alves da Rocha Coelho (41 167/41293)
o Vitor Alexander de Souza (41196/43910)

Atenciosamente,

Gracilianéouza dos Santos
Superintendente de e Pessoas

José Jacinto ga a’ Junior
Secretario Murjicipal de Saude
Gestor ',. US Local

RECEBIDO
Em_o% | ¢F | A&

125 A3 h_ 3 mi
Ass.: £
BATA "~ Suiin A 4l

Rt . Secratang N
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SECRETARIA DA PRESIDENCIA

| B
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—=
De: controlador.controladoria@setelagoas.mg.gov.br /
Enviado em: terca-feira, 22 de maio de 2018 16:09
Para: SECRETARIA DA PRESIDENCIA
Assunto: Resposta da Malha de Fiscalizagdo n° 01/2017
Anexos: Oficio CGM 255-2018.pdf; Malha de Fiscalizagdo n°01-2017.pdf

Exmo Sr. Claudio Couto Terrdo
DD. Conselheiro - Presidente

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais

Assunto: Oficio-Circular n°® 7.352/2018 - TCE-MG
Exmo. Sr.

Com nossos cordiais cumprimentos, em atengdo ao exposto no Oficio-Circular n® 7.352/2018,
servimo-nos do presente expediente para encaminhar anexo, o Oficio CGM 255/2018, oriundo da
Controladoria Geral do Municipio, e documentagédo que trata das providéncias tomadas, pelo Municipio
de Sete Lagoas, acerca da da eliminagdo da existéncia de acimulos de cargos por servidores lotados
na Secretaria de Saulde.

Sem mais para 0 momento, renovamos protestos de estima e consideracdo, ficando & disposicdo para
maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

., ré Azevedo Penna

Controlador Geral do Municipio

Gentileza acusar recebimento

Oy

AL RAATEH

0%

Il 0004199410 / 2018

I

SETE LAGOAS

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢oes contidas na Medida Provisoria 2200-2/2001, na Resolu¢do n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



SETE
LAGOAS

PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

OFICIO CGM 255/2018
Sete Lagoas, 17 de maio de 2018

Exmo Sr. Claudio Couto Terrao
DD. Conselheiro-Presidente

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais

r

07030

Assunto: Oficio-Circular n°® 7.352/2018 — TCE-MG

Exmo. Senhor, %

Com nossos cordiais cumprimentos, em atengdo ao exposto no Oficio- N

Circular n® 7.352/2018, servimo-nos do presente expediente para encaminhar a Vossa ’_':r
Exceléncia o Oficio n° 371/18/GAB/SMS-SL, oriundo da Secretaria Municipal de §
Saude. =
=

=

Tal Oficio e documentagdo, em anexo, referem-se as informactes
solicitadas por V. Exa.relativamente as medidas administrativas ja tomadas a fim
de eliminar a existéncia de acUmulos de cargos por servidores lotados na
Secretaria de Saude.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de estima e
consideragao, ficando a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente, )
MNLCY Y Y A

Ayré Azevedo Penna
Controlador Geral do Municipio

" Praca Bar3o do Rio Branco, 16, 12 andar | Centro | Sete Lagoas/MG | CEP 35700-029
- Telefone: (31)3779-7561/(31)3697-3012

R

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢oes contidas na Medida Provisoria 2200-2/2001, na Resolu¢do n.02/2012 e na Decisdo Normative
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s inam g PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

OFICIO CGM 255/2018
Sete Lagoas, 17 de maio de 2018

Exmo Sr. Claudio Couto Terrdo
DD. Conselheiro-Presidente

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais

Assunto: Oficio-Circular n°® 7.352/2018 — TCE-MG

Exmo. Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, em atencdo ao exposto no Oficio-
Circular n° 7.352/2018, servimo-nos do presente expediente para encaminhar.a Vossa
Exceléncia o Oficio n° 371/18/GAB/SMS-SL, oriundo da Secretaria Municipal de
Saude.

Tal Oficio e documentagdo, em anexo, referem-se as informagdes
solicitadas por V. Exa.relativamente as medidas administrativas ja tomadas a fim
de eliminar a existéncia de aclimulos de cargos por servidores lotados na
Secretaria de Salde.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de estima e
consideragao, ficando a disposigao para maiores esclarecimentos.

ik
&

Atenciosamente, .
PO VY Y A
Ayré Azevedo Penna
Controlador Geral do Municipio

Praca Bardo do Rio Branco, 16, 12 andar | Centro | Sete Lagoas/MG | CEP 35700-029
Telefone: (31)3779-7561/(31)3697-3012
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SETE SECRETARIA MUNI
CIPAL

LAGOAS | pasauoe

PREFEITURA

OFICIO. 371/18/GAB/SMS-SL

Sete Lagoas, 14 de maio de 2018.

ASSUNTO: Resposta Intimagdo TCE/MG,

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo ao e-mail encaminhado pela secretaria da presicéncia do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais, constando em anexo o Oficio-Circular ne 7.352/2018, assinado pelo
Conselheiro-Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais — TCE/MG,
informando que o TCE/MG, em virtude da “Malha de Fiscalizagdo n® 01/2017" identificou a
ocorréncia de indicios de irregularidades consideradas graves {(médicos acumulando quatro ou
mais cargos publicos), vimos respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia prestar os
seguintes esclarecimentos:

Imediatamente ap6s tomarmos conhecimento do aludido Giicio, por meio de Memorandos,
notificamos os quatro médicos envolvidos para esclarecerem as supostas irregularidades
apontadas pelo TCE/MG, bem como para preencherem corretamente a “DECLARACAO DE
ACUMULACAO OU NAO DE DOIS CARGOS OU EMPREGOS PUBLICOS”.

Conforme documentagio acostada, o Dr. Filipe Flavio Rodrigues solicitou rescisio dosz
contratos perante as prefeituras de Matozinhos e Prudente de Morais e também seuj
desligamento do SAMU, permanecendo apenas com dois vinculos, um na prefeitura de Sete
Lagoas e outro na prefeitura de S3o José da Lapa; O Dr. Saulo Terror, optou por manter os
vinculos com a prefeitura de Sete Lagoas e com a prefeitura de Sabard e rescindiu os contratos
com as prefeituras de Belo Horizonte e Vespasiano; 4 o Dr. Vitor Alexander, optou por manter
os vinculos com a prefeitura de Sete Lagoas e com a prefeitura de Ribeirdo das Neves, assim,
rescindiu um dos contratos com a prefeitura de Ribeirio das Neves e o outro com a prefeitura
de Belo Horizonte.

Em relagdo ao Dr. André Luiz Barbosa Rocha, o qual além de possuir outros vinculos com os
Municipios de Belo Horizonte, Inhaima e Matozinhos, possui um vinculo de médico efetivo
com a Administragdo Municipal e mais dois contratos com 2 Secretaria Municipal de Saude,
apesar do mesmo nio ter apresentado nenhuma documentagio, informou verbalmente a
Assessoria de Gestdo de Pessoas dessa Secretaria que se encontra de férias e que depois ira se
desligar do Hospital Municipal e do Samu e também dos Municipios de Belo Horizonte e

Rua Marechal Deodoro, 212, Centro | Sete Lagoas | MG
| '.»}EEF': 35700-047 | Tel: (31) 3776-2757 | www.sclelagoas.mg.gov.br
el S - : .

A
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E SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAUDE
do Exmo. Sr.

PREFE!TURA
pia de toda documentagdo para queé o Gabinete
onselheiro-Presidente do TCE/MG conforme solicitado no Oficio-

D

Encaminhamos em anexo €O
prefeito possa responder a0 C

Circularn2 7.3 52/2018.

do Municipio

ncaminhados a Corregedoria
ar possiveis

s com a finalidade de apur

que todos 05 casos serao e
dministrativo

por fim, insta esclarecer

para instauragdo de procedimentos a
das pelos servidores.

para quaisquer

irregularidades cometi
que pgrmanecemos 3 disposigao

nos e ressaltamos
cessari

Sem mais, subscrevemo-
mentos que porventura julgar ne

esclareci

Atenciosamente,

unicipal de Satude

rffdo sUS Municipal

Magnus Ed
Secretdrio

Exmo. Sr.
Leone Maciel Fonseca
prefeito Municipal de Sete Lagoas/MG.

R
ua Marechal Deodoro, 212, Centro | Sete Lagoas | MG
. 6-2757 | www.setelagoas.mg.gov.br
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o URGENTE INTIMAGAO - TCEMG
} SECRETARIA DA PRESIDENCIA <secpresidencia@tce.mg.gov.br>
prefeito@setelagoas.mg.gov.br <prefeito@setelagoas.mg.gov.br>

. 24/04/2018 16:24
« Oficio da Presidéncia.doc (143 KB) B 5 a
* Sete Lagoas.xlsx (10 KB) - s Ao
” ' . ’1 )
Senhor (a) Prefeito (a), : /
Para fins de ciéncia e manifestagdo, encaminho-lhe, em anexo, copia de-oficio

subscrito pelo Excelentissimo Senhor Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Minas

Gerais — TCEMG, bem como planilha nele referenciada.
Favor acusar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente, "}é

Luisa Pinho Ribeiro Kaukal

Diretora da Secretaria-Geral da Presidéncia

Secretaria-Geral Da Presidéncia

T‘ ,[ NB Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais

IRINUNAL NF CONIAS DO ESTAND DF WINAS CERAIS 31 3348-2342 I WWW., ice.mg.qoubr

b—%mnes de imprimir pense em seu COMPromisso com o Meio Ambiente e no compromelimento com a redugio de custos.

\__7 informacdes contidas neste e-mail e anexos sio para uso exclusivo do destinatario pretendido. (_:aso tgnha
recebido por engano, notifique o remetente e apague-o imediatamente. A sua divulgagio ndo autorizada é
expressamente proibida pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais.”
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
@;ﬂf’f/f"}mfa

. ‘W:’(_'§;-
Oficio-Circular n° 7.352/2018 .
Ref.: Resultado da Malha de Fiscalizagao n° 01/2017, aprovada pela Portaria n°
86/PRES./2017
Belo Horizonte, 24 de abril de 2018.

Senhor (a) Prefeito (a),

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais — TCEMG, no
exercicio da competéncia para o controle externo da legalidade, da legitimidade,
da economicidade € da razoabilidade dos atos que geram despesa publica,
inscrita no art. 1°, paragrafo Gmico, da Lei Complementar Estadual n° 102/2008,
desenvolveu a Malha Eletrénica de Fiscalizagdo n° 01/2017, com © objetivo de
identificar a existéncia de acumulac@o de cargos e/ou proventos por agentes
publicos fora das situacdes permitidas pela Constituicio da Republica ou sem
compatibilidade de horarios.

Uma vez executada a Malha Eletronica, verificou-se a ocorréncia de
indicios de irregularidades consideradas graves Nesse Municipio, por indicarem
a4 existéncia de servidores que acumulam quatro ou mais cargos publicos,
conforme vinculos constantes do quadro anexo.

O inciso XVI do art. 37 da Constitui¢do da Republica estabelece, como
regra geral, a impossibilidade de acumulagdo remunerada de cargos publicos,
prevendo expressamente apenas trés situagoes excepcionais, limitadas, en
qualquer hipotese a, no maximo, dois cargos, in verbis:

Art. 37. A administragdo pablica direta ¢ indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera a0s
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade ¢
eficiéncia e, também, ao seguinte: (...)

XVl - ¢ vedada a acumulagdio remunerada de cargos publicos, excelo,
quando houver compatibilidade de horarios, observado em qualquer caso 0
disposto no inciso XL ;

a) a de dois cargos de professor;

b) a de um cargo de professor com outro téenico ou cientificos

¢) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saude, com
profissoes regulamentadas;

Esta Corte de Contas!, na mesma linha do Superior Tribunal de Justi¢a —

STJ?, jA entendeu que a acumulacdo remunerada de cargos publicos em

-

! Tribunal de Contas do Estado de Minas CGerais. Processo Administrativo n® 682.329. Primeira Camara. Rel. Cons. Subs.
Lamilon Coelho. Julgado em 27/03/2018. :

AV. RAJA GABAGLIA, 1.315 - BAIRRO LUXEMBURGO — CEP 30380-435 BELO HORIZONTE MG

Documento assinado i ifi
por meio de certificado digi i ico
n.05/2013. Os normativos mencionados e a vall?(ilg}ecggéorme e 2t e v no oot ot
assinaturas poderéo ser verificados no endereco WWW tgg ?T%g 2;%\? ESOIL’JETE‘O onfoatior 3 oanay oMt
.tce.mg.gov.br, cddigo verificador n. 2105848 |



:(f Vyesicléneia

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 7! =

desacordo com a Constituigdo enseja a determinagio de ressarcimento ao erario
do valor do prejuizo apurado.

Diante disso, tendo sido constatada a existéncia de conjunto indiciario
gravissimo, indicando a existéncia de servidores que acumulam quatro ou mais
cargos, a partir de informagdes prestadas por Vossa Exceléncia e pelos gestorés
de outros orgdos e entidades estaduais e municipais, determino que seja
comprovada, no prazo de 72 (setenta ¢ duas) horas, a ado¢do das providéncias
necessarias a regularizagio da situagdo funcional de seus agentes.

Para tanto, deverdo ser adotadas, se for o caso, as medidas
administrativas necessarias a garantir que o servidor opte por um dos cargos
inacumuldveis, a paralisacdo dos pagamentos efetuados sem a correspondente
prestacdo dos servigos e a apuragdo de eventual dano ao erédrio decorrente da
impossibilidade de cumprimento das obriga¢des pelas quais ja fora remunerado.

As informacgdes acima requeridas deveriao ser encaminhadas
mediante o e-mail secpresidencia@tce.mg.gov.br.

A auséncia de indicagdo das medidas adotadas no prazo estipulado
podera acarretar a autuagdo de representagdo no dmbito do Tribunal de Contas
para apuragdo dos fatos e dos respectivos responsaveis.

- Atenciosamente,

Aeer”
Claudio Couto Terrao
Conselheiro-Presidente

Exmo. Sr(a). Prefeito (a) Municipal de Sete Lagoas

2 Quperior Tribunal de Justign. AgRg no AREsp 327992/SP. Scgunda Turma. Rel. Min, Humberto Martins, Julgado em
27/08/2013. : _
AV. RAJA GABAGLIA, 1.313 — BAIRRO LUXEMBURGO — CEP 30380-435 BEELO HORIZONTE MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
SECRETARIA DE SAUDE SUSH

Memorando n® 129/AGP/2018

Sete Lagoas, 04 de.maio de 2018,

Para: Dr. André Luiz Barbosa Rocha

Médico das Unidades de Urgéncia e Emergéncia da Rede Publica de Sadde
Municipal de Sete Lagoas/MG (Hospital Municipal Monsenhor Flavio D' Amato e
Servigos de Atendimento Mdvel de Urgéncia - SAMU)

Prezado Dr. André,

Por meio do Oficio-Circular n® 7.352/2018, assinado pelo Conselheiro-
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - TCE/MG,
tomamos conhecimento que o TCE/MG, em virtude da “Malha de Fiscalizagao no
01/2017", constatou que Vossa Senhoria supostamente estd acumulando 6
(seis) cargos publicos, conforme vinculos relacionados abaixo:

» 3 (trés) na Prefeitura Municipal de Sete Lagoas;

» 01 (um) no Hospital Municipal Odilon Behrens, vinculado a
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte;

01 (um) na Prefeitura Municipal de Inhalima; e

01 (um) na Prefeitura Municipal de Matozinhos.

v

Y

Insta esclarecer que a Constituigdo da Republica dispde em seu artigo 37,
inciso XVI, alinea “c¢” que é vedada a acumulagdo remunerada de cargos
publicos, exceto, quando houver compatibilidade de horarios, para dois cargos
ou empregos privativos de profissionais de saude, com profissdes -
regulamentadas, in verbis:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

(-,

XVI - ¢ vedada a acumulacdo remunerada de cargos publicos,
exceto, quando houver compatibilidade de horarios, observado em
qualquer caso o disposto no inciso XI: (Redacdo dada pela
Emenda Constitucional n® 19, de 1998)

(..0)

c) a_de dois cargos ou_empregos privativos de profissionais
de saiide, com_profissdes requlamentadas; (grifo nosso)

Hua MARECHAL DEODORO, 212, 1° ANDAR — CENTRO = 35.700.047 = SETE LAGOAS/MG
1EN.: 31 3776-2757

. . . . . . ) . L } ~ is50 Normativz
Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢Ges contidas na Medida Provisoria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo
n.05/2013. Os normati?los mencionados e a validade das assinaturas poder&o ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



Jerie  PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
v SECRETARIA DE SAUDE Sus

Diante da gravidade da constatagdo realizada pelo TCE/MG e, em atengao
a recomendacdo feita pelo aludido Tribunal, solicitamos que, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas contados do recebimento do presente,.' O servidor
esclareca as Supostas irregularidades ora informadas, bem como preencha

corretamente a “DECLARAGAO DE ACUMULAGAO OU NAO DE DOIS CARGOS oU
EMPREGOS PUBLICOS” anexa.

Por fim, esclarecemos que as informacées prestadas pelo servidor serao
remetidas ao TCE/MG.

Sem mais, subscrevemo-nos € ressaltamos que permanecemos 3§
disposicdo para quaisquer esclarecimentos que porventura julgar necessarios,

_
Atenciosamente,
/ /
Glacy Feffeira Maciel
/
ASSESGORI/A—Q'E GESTAO DE PEssoas
SECRETARIA MUNIGIPAL DE SAUDE/™" "= -
[ R T Ry
] welld @__K/' 413
i o
o .
.

Rua MARECHAL DEODORO, 212, 10 ANDAR — CENTRO - 35.700.047 - SETE LAGOAS/MG
TEL.: 31 3776-2757

a Decisao Normative
i i isori -2/2001, na Resolucéo n.02/2012 e na
i igi i ico ntidas na Medida Proviséria 2200 , esoluedo n.0212012 e na Decied
. i tificado digital, conforme disposicdes co ehti08 10 ONCSIE0 w0011, 0oV b 5
e voe M clona ] d ssinaturas poderdo ser verifica
i dos e a validade das a
n.05/2013. Os normativos menciona



PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 'R
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SIJ5+I,_

/
Eu, P\ r D_;\ G L L ﬁ A n G'JS A “/\) 4 H !) » portador do CPF n©
_D\?YLH LI fC : q ) ¢ carteira de identidade (0 . G/ 3. 5 {) G . , DECLARO

para fins de exercicio no cargo piblico de MC g D » em conlormidade com o

disposto nos incisos XVI1 ¢ XVII do art. 37 da CF/88, que:

D NAO exer¢o outro cargo, emprego ou fungio de natureza piblica (Federal, Estadual ¢
Municipal) que scja inacumulivel com o CATgo que exergo/exercerei no Municipio de Scte Lagoas ¢ NAG-

recebo qualquer remuneragio advinha de outras instituigoes da Administragio Pablica.

E Sou detentor de outro cargo, cmprego ou fungio de naturcza piblica (Federal,
Estadual ¢ Municipal) acumuldvel, conforme contracheque em anexo, o qual possui
compatibilidade de hordrios com o cargo descrito na presente. -

D NAO recebo proventos de aposentadoria,

|:I Recebo proventos de aposentadoria do seguinte Orgio:
Nome do Orgiio
Declaro, ainda, que estou ciente que o artigo 299 do Codigo Penal' tipifica como crime a
declaragao lalsa.
Por ser verdade, firmo a presente.

Y

Sete Lagoas, Y de S de 2018 .

Jé%zo Od,f‘@,

SERVIDOR

' Art. 299 - Omitir, em documento publico ou particular, declaragio que dele devia constar, ou néle inserir ou fazer
inscrir declaragio falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigacio ou allerar a
verdade sobre fato juridicamente relevante:

Pena - reclusiio, de um a cinco anos, ¢ multa, s¢ o documento ¢ pablico, ¢ reclusio de um a trés anos, ¢ multa, sc o
documento ¢ particular,

Pardgralo dnico - Se 0 agente ¢ funciondrio pablico, ¢ comete o crime prevalecendo-se do cargo, ou se a lalsilicacio
ou alteragio ¢ de assentamento de registro civil, aumenta-se a pena de sexta parte,

Rua Marechal Deodoro, n? 212, Centra, CEP: 35700-047 — Sete Lagoas, Minas Gerais.

i i ifi igi i ico i i isori 0-2/2001, na Resolugéo n.02/2012 e na Decisao Normative
eio de certificado digital, conforme disposi¢Ges contidas na Medida Provisoria 220 , LGS 2p
||"|3 %CSL;ET)?LI;OSSS ﬂglémdgti?/%rs%encionados ea vaI?dade das assinaturas poderéo ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



Eu, SAULO TERROR GIESBRECHT, venho a
V.Sas., providenciar minha RESCISAO
02/05/2018, por motivos pessoais.

Vespasiano, 02 de maio de 2018.

 SAULO TERROR

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢des contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderéo ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 2105848
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Sete Lagoas, 04 de maio de 2018.

Memorando n° 131/AGPI/2018

Para: Dr. Vitor Alexander

Médico das Unidades de Urgéncia e Emergéncia da Rede Publica de Salde
Municipal de Sete Lagoas/MG (Hospital Municipal Monsenhor Flavio D" Amato e
Servicos de Atendimento Mével de Urgéncia - SAMU) '

Prezado Dr. Vitor,

por meio do Oficio-Circular no 7.352/2018, assinado pelo Conselheiro-
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - TCE/MG,
tomamos conhecimento que O TCE/MG, em virtude da “Malha de Fiscalizagdo n°
01/2017”, constatou queé Vossa Senhoria supostamente estd acumulando 4
(quatro) cargos publicos, conforme vinculos relacionados abaixo:

» 01 (um) na Prefeitura Municipal de Sete Lagoas;
» 02 (dois) na Prefeitura Municipal de Ribeirao das Neves; e
» 01 (um) na Prefeitura Municipal de Vespasiano.

Insta esclarecer que a Constituicdo da Republica dispoe em seu artigo 37,
inciso XVI, alinea we” que é vedada a acumulacdo remunerada de cargos
publicos, exceto, quando houver compatibilidade de horarios, para dois cargos
ou empregos Pprivativos de profissionais de saude, com profissdes
regulamentadas, in verbis:

Art. 37. A administragao publica direta e indireta de qualquer dos
poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

(.er)

XVl - é vedada a acumulacdo remunerada de cargos publicos,
exceto, quando houver compatibilidade de horarios, observado em
qualquer caso O disposto no inciso XI: (Redagdo dada pela
Emenda Constitucional n°® 19, de 1998)

()

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais
de satde, com profissoes requlamentadas; (grifo nosso)

RuA MARECHAL DEODORO, 21 2, 10 ANDAR = CENTRO — 35.700.047 — SETE LAGOAS/MG
TEL.; 31 3776-2757

Documento assinado por meio d ifi igi
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reco www.tce.mg.gov.br, codigo verificad rivr S
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Diante da gravidade da constatacéo realizada pelo TCE/MG ¢, em atengao
3 recomendacdo feita pelo aludido Tribunal, solicitamos que&, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas contados do recebimento do presente, O servidor
esclareca as supostas irregularidades ora informadas, bem como preencha
corretamente a “\DECLARAGAO DE ACUMULACAO OU NAO DE DOIS CARGOS OU
EMPREGOS PUBLICOS” anexa.

por fim, esclarecemos que as informagoes prestadas pelo servidor serao
remetidas ao TCE/MG.

Sem mais, subscrevemo-nos € ressaltamos qgue permanecemos a
disposigdo para quaisquer esclarecimentos que porventura julgar necessarios.

Atenciosamente,

RUA MARECHAL DEODORO, 212, 1° ANDAR = GENTRO —35.700.047 — SETE LAGOAS/MG
TEL.: 31 3776-2757

Documento assinado i ifi
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SETELAGOAS | I
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SUS ﬁ

DECLARACAO DE ACUMULAGAO OU NAO DE DOIS CARGOS OU EMPREGOS PUBLICOS

Eu, VIToR A 2EXﬂ NOER  S0UZA ~_, portador do CPF n°
5\0‘:{ 3 4 '{'_—HB -4$"> e carteira de identidade /[A"‘ /) :(55’ 4; :11 _, DECLARO
para fins de exercicio no cargo piblico de YE D3 AT RA ~_, em conformidade com 0

disposto nos incisos XVI e XVII do art. 37 da CF/88, que:

D NAO exerco outro cargo, emprego ou fungio de natureza piblica (Federal, Estadual ¢

Municipal) que seja inacumuldvel com o cargo que exergo/exercerei no Municipio de Sete Lagoas ¢ NAO
recebo qualquer remuneragao advinha de outras instituigdes da Administragéo Piblica.

1 Sou detentor de outro cargo, emprego Ou fungdo de natureza piiblica (Federal,
Estadual e Municipal) acumuldvel, conforme contracheque em anexo, 0 qual possui

compatibilidade de hordrios com 0 €argo descrito na presente.

[X] NAO recebo proventos de aposentadoria.

D Recebo proventos de aposentadoria do seguinte Orgao:

Nome do Orgao

Declaro, ainda, que estou ciente que O artigo 299 do C6digo Penal’ tipifica como crime &
declaragao falsa.

Por ser verdade, firmo a presente.

Sete Lagoas, O& de /MCMD de 201_8__.

<%§\ /Mv(ow@momf —

SERVIDOR

I Art. 299 - Omitir, em documento piblico ou particular, declaragio que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer
inserir declaragdo falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigagio ou alterar a
verdade sobre fato juridicamente relevante:

Pena - reclusio, de um a cinco anos, multa, se o documento é publico, e reclusiio de um a trés anos, € multa, se 0
documento € particular.

Paragrafo tnico - Se o agente ¢ funcionario piblico, e comete 0 crime prevalecendo-se do cargo, ou s¢ a falsificagao
ou alteragio é de assentamento de registro civil, aumenta-se a pena de sexta parte.

Rua Marechal Deodoro, n2 212, Centro. CEP: 35700-047 — Sete Lagoas, Minas Gerais.
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1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS RECIBO DE PAGAMENTO
_PEACAEARO DORIOBRAVCD- 9 . REF.AOMES03/2018 -
- SETE LAGOAS ;
3137797000 SALARIO .
24.996.968/0001-22 i -
s . MEDICO PEDIA Padrio
caow: sEOn: VITOR ALEXIMEROF 3052 Z:::tu- 341/ 6401-0 1 31827-4
Lotagao: 501009-P.A. BELO VALE - EFETIVO :
: i ™
i Proventos Descontos S
Cod. Descrigdo Referéncia §
8.00 1.101,52
0006 TRIENIOS 100 190,80
0011 INSALUBRIDADE - SMS o B vy .
0249 GRATIF. PLANTAQ 2* A 6°D LC190/16 i e g
0293 PROGRESSAO ANT NIVEL 5 16% - LC 183 ] — 3§
Rota o SS!!SALAng 27,50 3.048,26 g
IRRF g
R913 % ]
 :
2 3
g 3

DATA
Para Veriice Autenlicikiade ACTESE: W, BQOSSINGQOV.BY

{  DECLARD TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMIDA NESTE RECIBO.

oo
> Total dos vencmentos| Total dos Descontos
" MENSAGEM : 14.866,94 3.669,30
Liguido a Recobear 11 .1 97.64
Previdanc Base FG1S FGTS do Més Base IRRF
Pes oo o 14.866,94
L 1.376,90 14.866,94 0,00 0,00 I T
.376, PR

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



* #.  PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS : : — S
P e EIOORORAGS § RECIBO DE PAGAMENTO 35-7
[ M 3137797000 5 2 REF- Ao "Es 0‘2’2018 b : s A
24.996.969/0001-22 SALARIO - -
sdigo:  50048534ome:  VITOR ALEXANDER DE SOUZA Funclo: MEDICO PEDIATRA pssa: 8.~ )|
tacio: 501009-P.A. BELO VALE - EFETIVO Beo/Ag/Cta: 341 1 6401-0 1 31827-1 -
c v
ﬁd- w
Descrigdo Referéncia]  Proventos Descontos - i ( ﬁ
0006 | TRIENIOS £
0011 | INSALUBRIDADE - SMS 9 o 5
0031 | ADICIONAL DE FERIAS 30,00 3.947,58 g
0243 | GRATIF. PLANTAO 2* A 6°0 LC190/16 8.00 10.601.76 g 3
0282 | GRATIFICAGAO DESEMPENHO - SMS 1.00 340,82
0293 PROGRESSAQ ANT NIVEL 5 16% - LC 183 1.[.'0 133.04 g
RS01 | %INSS S/ SALARIO 11,00 ' 621,04 2 3
R913 | % IRRF S/SALARIO 27.50 3458.75 8 E
. g 3
2 2 3
9 F
: §
& g
g
F
5
g 5
o
o o
3 3
N g §
2 :
E
P
MENSAGEM : Total dos Vencimentos| Total dos Descontos | < a é
16.359,62 4.079,79 % E
g i
Licuido s Recober 12.279,84 | £ 3
Sal. Base Base Previdéncia Base FGTS FGTS do Més Base IRRF ?, 3
=
1.363,28 16.350,62 0,00 0,00 16.359,62 & &
JU )
)
_

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



. DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO
. IPREFEITURA MUNICIPAL RIBEIRAO DAS NEVES

ey’

Wil 18.314.609/0001-09
~ FOLHA DO MES
UNIDADE: 001004 SUP. ATENCAO PRIMARIA, PROMOCAO E PREVENCAO EMISSAO: 10/05/2018
NOME: VITOR ALEXANDER DE SOUZA MATRICULA: 43910 REFERENCIA: Abril/2018
CPF: 509.341.716-53 PIS/IPASEP: 17040481004 SITUACAO: CONCURSADO
Prov. por concurso: 0559 MEDICO PEDIATRA NIVEL: TAO11 0A Admissdo: 15/12/2015
Prov. sem concurso.
Céd. DESCRICAQ REFERENCIA VENCIMENTOS DESCONTOS
P101 |VENCIMENTO 2.462,05
P186 |ADICIONAL INSALUBRIDADE 190,80
P360 |GRATIFICACAQ ESP.MEDIC 30 % 738,62
D600 |INSS 1% 0,00
D602 |IRRF 27.5% 818,33
P650 |AUX.ALIMENTACAO CH <30 22 17,77
COl H 493,
HESIINERTS, oM TOTAL: 3.509,24 | TOTAL: 818,33
VALOR LIQUIDO 2.690,91
Salario Base Sal. Contr. Previdenciaria Base Calculo FGTS FGTS do Més Base calc. IRRF
2.462,05 3.391,47 0,00 0,00 3.391,47
0237 - BRADESCO Agéncia: 01028

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative

n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



R gy pay sav®

DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL RIBEIRAO DAS NEVES

18.314.609/0001-09

FOLHA DO MES
UNIDADE: 001004 SUP. ATENCAO PRIMARIA, PROMOCAO E PREVENCAO EMISSAO: 10/05/2018 =
NOME: VITOR ALEXANDER DE SOUzZA MATRICULA: 43910 REFERENCIA: Abril/2018
CPF: 509.341.716-53 PIS/PASEP: 17040481004 SITUAGAQ: CONCURSADO
Prov. por concurso: 0559 MEDICO PEDIATRA NIVEL: TAO11 0A Admissdo: 15/12/2015
Prov. sem concurso:
. Céd. DESCRICAO REFERENCIA VENCIMENTOS ‘DESCONTOS
| P101 |VENCIMENTO 2.462,05
P186 | ADICIONAL INSALUBRIDADE 190,80
P360 |GRATIFICACAQ ESP.MEDIC 30% 738,62
D600 |INSS 1% 0,00
D602 |IRRF 27.5% 818,33
| P850 |AUX.ALIMENTACAO CH <30 22 17,77
CONSIGNAVEL: RS 4983.11
TOTAL: 3.509.24 | TOTAL: 818,33
VALOR LlQuiDO 2.690,91
. Saldrio Base Sal. Contr. Previdenciaria Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF
2.462,05 3.391,47 0,00 0,00 3.391,47
0237 - BRADESCO Agéncia: 01028 m

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative

n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



Prefeitura Municipal de

RIBERAQ DAS NEVES

Adminisiragao 2017-2020

%
2 X0Q NLEXANDER. QF Sou2A
Portadora) do RG pe M= 4154y 49F
Potador(e) do CPF r* _J09 23U/ T 16-53 jotado (a) na Secretaria
« Municipal ﬁe. QU ocupando & cérgo-de
AeDIW D¢ D3 ASY R venho  solicitar
maudmigmmdoquadmﬂam: ‘
( ) nomeados
- (. X ) contratados
{  )concursados
Desta Prefeitura Municipal, a partir do dia .gﬂ I-OJ—II,QC?’?Z? (Gitimo  dia
.nm),pebmde_ﬁiwg&{)ﬁ‘ 0E
CABGOS ND ¢FQVICDO DURLICO
Ribeirgo das Nm,(g%se Moi® ezt
L S
Declaroparaosdavldocﬁnsqueoprasemesemdor processo

-admimstahvo disciplinar na Coregedoria  Municipal. Porténto fica
0 pedido, conforme Lgis Complementares Municipajs n° 038/06

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endere¢co www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO e
T A PREFEITURA MUNICIPAL RIBEIRAO DAS NEVES /
VSl 18.314.609/0001-09 * i ;
FOLHA DO MES 5 '
UNIDADE: 001004 SUP. ATENCAO PRIMARIA, PROMOCAO E PREVENCAO EMISSAQ: 10/05/2018
NOME: VITOR ALEXANDER DE SOUZA MATRICULA: 41196 REFERENCIA: Margo/2018
CPF: 509.341.716-53 PIS/IPASEP: 17040481004 SITUACAO: CONTRATADO
Prov. por concurso: NIVEL: Admissdo: 05/07/2010
Prov. sem concurso: 0624 MEDICO PEDIATRA TAQ11 0A
C6d. DESCRICAQ REFERENCIA VENCIMENTOS DESCONTOS
P101 |VENCIMENTO 2.462,05
P186 | ADICIONAL INSALUBRIDADE 190,80
P380 | GRATIFICACAO ESP.MEDIC 30% 738,62
D600 |INSS 1% . 0,00
D602 |IRRF 15% 125,48
P642 | AUXILIO TRANSPORTE 22 268,40
PB50 |AUX.ALIMENTACAO CH <30 22 17,77
CONSIGNAVEL: RS 700.97
TOTAL: 3.777.64 | TOTAL: 125,48
( VALOR LiQUIDO 3.652.16
- Saldrio Base Sal. Contr. Previdencidria Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF
2.462,05 3.391.47 0,00 0,00 3.201,88
0237 - BRADESCO Agéncia: 01028 Conta: 137532-6
.

i i ifi igi i ico i i isori - 1, na Resolucéo n.02/2012 e na Decisdo Normative
ado por meio de certificado digital, conforme disposi¢des contidas na Medida Provisoria 2200-2/2001, LGS 2p
r?.%%tlj%e:{ét.o(?ssﬂgrmatip\)/os mencionados e a val?dade das assinaturas poderéo ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



ks 5 "':7 f FA
s g - DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO
TT ' PREFEITURA MUNICIPAL RIBEIRAO DAS NEVES
‘-‘;‘j‘m .(,.q;:f _ 18.314.609/0001-09
o iR O FOLHA DO MES
UNIDADE: 001004 SUP. ATENCAO PRIMARIA, PROMOCAO E PREVENCAO EMISSAO: 10/05/2018
NOME: VITOR ALEXANDER DE SOUZA MATRICULA: 41196 REFERENCIA: Abril/2018
CPF: 509.341.716-53 PIS/IPASEP: 17040481004 SITUAGAO:  CONTRATADO
Prov. por concurso: NIVEL: Admissao: 05/07/2010
Prov. sem concurso: 0624 MEDICO PEDIATRA TA011 0A
C6d. DESCRICAQ REFERENCIA VENCIMENTOS DESCONTOS
P101 |VENCIMENTO 2.462,05
186 | ADICIONAL INSALUBRIDADE 190,80
P360 | GRATIFICACAO ESP.MEDIC 30% 738.62
D600 |INSS 11 % 0,00
D602 |IRRF 15% 125,48
P650 | AUXALIMENTACAO CH <30 22 17,77
CONSIGNAVEL: RS 700.97
TOTAL: 3.509,24 | TOTAL: 12548
VALOR LlQuIDO 3.383,76
Salario Base Sal. Contr. Previdenciaria Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF
2.462,05 3.391,47 0,00 0,00 3.201,88
0237 - BRADESCO Agéncia: 01028

Documento assinado por meio de certificado digi i
f o digital, conforme disposi¢d i : s
Nn.05/2013. Os nol : gial, 2 disposi¢Ges contidas na Medida Pro - . )
rmativos mencionados e a validade das assinaturas poder&o ser verificados no er\lltljsec;g?;oz\%v?/\(l)wzt/gg (r)r:llg g%\?gf Ot‘!gg%oon\)grziflizcg%jz 5 neélDoesc Io80 Normative
H[LLELTHY. -Dr, orn. 848



A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

%
Eu, V(TOE ALEXANDER DE SOUZA, detentor do cargo de MEDICO, venho por melo desta,
exoneraga'ao.do cargo a partir do dia 02 de maio de 2018, por motivo compatibilidade de
cargos publicos e extrapolagio de 60 horas semanais nesses cargos. Sem mgis para o
momento.
268y |
= ! YA ) nn -
. \' ) [y S TN N R P Lo =
O Oy U 2 HMG 2018 \p/‘-' ”, | 'J’ L’\ﬂ_’; n.-U\-‘_.-" 2l b t'\ ¢ il'{\.“l{ "'t;-/f'
VITOR ALEXANDER DE SOUZA i 4
Servidor -
12 TABELIONATO DE NOTAS VESPASIANO (MG) - Tabelia: FLAVIA y
Av. Pref, Sebastido Femandes, 465 - Centro - CEP Jm. . Mumﬁgtﬁg? e
Y Reconhseco por sutenticidade sis) 3p) do:

VITOR ALEXANBER DE S0UZA

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderéo ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 2105848



. ) - ‘
VE ANO
]l PPEBIE'E'ITURPL MUNICIPAL DE SPASL REQUERIMENTO .
- MINAS GERAIS i
Av. Prefeito Sebastido Fernandes - Centro ]
: b CEP 33200000 - VESPASIANO Protocolo Externo ‘,.
g n.p:3.: 18.715.425/0001-42 FONE: (31)3629-9800 004212/2018
1 Requerente.: VITOR ALEXANDER DE SouZA CPF.: 509.341.716-53
Enderego...: RUA POUSO ALEGRE Namero:259 Compl.:AP 501
|
] Bairro.....: FLORESTA C.E.P.:31.110-10
Municipio..: BELO HORIZONTE UE:MG Fone: (31) 3425-5548 i
ervigo Solicitado \

| Assunto. ... - EXONERACRAO |

! Sub-Assunto.: EXONERACAO

[ Observagdo: SMA !

| A pedido do interessado, registramos sua solicitagdo conforme acima. |
i o acompanhar este processo favor citar o numero do Protocolo. i
] Informagdes atraves do telefone (31)3629-9800.

| .

| Em 02/05/2018 Entrega/Resposta pisponivel: __/_ [/

t-E;otocolista: Matricula.:10780

Nome. -« - - . : RAEAELA MOREIRA DA SILVA COSTA !
;_ Assinatura: \ o~ i
- \

Documento assinado por meio d ifi igi
f e certificado digital i ico i
n.05/2013. Os normativos mencio o A e o | o
certificado digtal, conforme disy C as na Medida Provisoria 2200-2/2001 a
ras poderdo ser verificados no ende e Voo S o !
reco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificad g e
.br, or n. 2105848



O s :.. — = OL . .A....D EPRGAMEN TO . cnevaanis
MUNICIPIO: VESPASIANO : ORDEM - ALFABETICA \&
| REFERENCIA: FEVEREIRO/2018
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL . TIPO CALCULO: 01-FOLKA MENSAL
RESA:  PREFEITURA MUNICIPAL _
RICULA NOME DO SERVIDOR NIVEL PADRAO- FUNGAO ADMISSAO  SITUAGCAO
VERBA _TI PO DES_C_:RICA_O _______ REF. _PROVENTOS DESCONTOS Liouipo
51 /8 VITOR ALEXANDER DE SOUZA X /E - MEDICO ' 031172004  EFETNVO )
101 P SALARIO 120,00 1.144,29
113 P INSALUBRIDADE 20,00% 228,86
133 P QUINQUENIO 2,00 228,86
178 P INSALUB. - DOBRA TUR 130/136 213,50
500 P DOBRA DE TURNO MEDIC 1.067,51 _
203 P PREVIDENCIA MUNICIPA 317,13
204 P IMPOSTO DE RENDA 35,42
TOTAL 2.883,02 352,55 2.530,47
- RESUMO GERAL
Total da Base do I.N.S.S.: 0,00 Total da Base do I.P.S.E.M.G.: 0,00
Total do I.N.S.S. Funcional: 0,00 Total do I.P.S.E.M.G. Funcional: 0.00
Total do 1.N.S.S. Patronal: 0,00 Total do I.P.S.E.M.G. Patronal: 0,00
Total da Base Previdéncia Prépria: 2.883,02 Total da Base do I.LR.R.F. 2.376,30
Total da Previdéncia Prépria Funcional: 317,13 Total do Abono Familia: 0,00
Total da Previdéncia Prépria Patronal: 576,60 Total do Salério Familia: 0,00
Total do Salério Maternidade INSS: 0,00
Total da Base Previdéncia Propria 13: 0,00 Total do Salério Maternidade Prev. Prépria: 0,00
Total da Previdéncia Prépria Funcional 13: 0,00
Total da Previdéncia Prépria Patronal 13: 0,00
TOTAL GERAL FUNCIONARIOS 1
TOTAL GERAL DA FOLHA DE PAGAMENTO ..: 2.883,02 352,55 2.53047
INDICE
RTAMENTO SETOR SEGAO MATRICULA NOME DO SERVIDOR PAGINA
005251 VITOR ALEXANDEE DE SOUZA 001 N

N

i ifi igi i ico i i isdria 2200-2/2001, na Resolucédo n.02/2012 e na Decisdo Normative
i de certificado digital, conforme disposi¢des contidas na Medida Provisoria , LGS 2p
r? %%L;%ir:\;ogss ?\I(r)]?rggtﬁl%rsnrfel?\cionados ea valigdade das assinaturas poderéo ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2105848



-
%f{\. CoO c‘:,-\
".f\-\ ﬁt)J-f (:’-II syassssssdagsn; EESEEnES S
R 2 —— T e e BAOIMIWIPIRM T 05 2018 14:08
=7 2o A : =St H—p—5E P—Pr——tr—tT {‘nba"sop UJ!PJEf . 1
74 “,%y LEBALS I inbad S FOLHR:
: MU!‘!ICi Mﬂﬁnﬁ!ﬂ ¥ REFERENCIA: FEVERE rO/2018 '.Endezu
- : o7 ALCULO: Q1-FQI ENSAL S0e200)
- . PREFEITURA MUNICIPAL PO C 530
s sodeypdull
ST O B L ey H El.||3j\ epuazeyd
"I;F'!EFEITURAMUNICIPAL — : S ETCCTEC I e I L eU;l::; rrUAcAo
NIVEL PADRAO-FUNGAD R 3 Liquio
'NOME JO-SERVIDOR——— S ‘R ————PROVENTOS —BESRRIGTY | T
VERBA '_'fﬁpe_aE"m“un-f::::::::::::::'::::::::::t:::::::::::: ...... gl i e ORFETIVO
It e = . Memco &
51 /8 VITOR hLEXANDER DE SOUZA : o e 1144.29 || snaQ ap 2PEPLD
=] SALARIO o | snaQ 20 2pep
o P INGALUSRIDADE— - 20.00%— 11102
113 2-:00 228,86 110D
P QUINCQUENID § —
. B INSALUB. - DOBRA TUH 1307136 273,50 E:F!,L:ei
178 — 1.067.61
500 P DOBRA DE TURNO MEDIC a||inuegno
__,a__easumwﬂﬂ saiepejep OpJewiag ,
2 RENBA II 3jeA G}98 B
_._-p——MPee?&BE RENDA ; ,
208 - 786302 B . 2.5304
TOTAL.... prate e )
...................... 5 " e
2IOA
Totallda Base do d LP. s EMG. aq:%dm;: g-?}g
Total da Base dp LN.S.S 5
; GEmma e O 0,00
| - i} \
oot ::Zs Pateonal X CTIY e;ues RYIIER) 30
s Braon 5 863,02 Total [da Base do [.FBJIUY 0Jues 043u3) 2‘3?{;.00
FRyusincia Civeres — flia; eazsep onuad ;
b 5359. ia Propria Funcional: 317,13 Total do Abon? Famili B ey
Total da Previdqnca £ 576,60 Totaldo Salério Familia!
Total da Previdgncia Prépria Patronal: , Totalldo Salario M aterniBEHEANSSIURD E,E(c)l
: . e iU ;
Total da Base Frevidéncia Propria 13: 0.00 Total do Sal4rio Maternidade Pr]e:&ﬁwlfu =
Total da Previdéncia Propria Funcional 13. 2‘22 ! o507 0FS ORUSD
Total da Previd i L
2.530,47
¢ ona.lana; ap saw senuaJm&alUl -
SETOR SECRO WATRICULA NOME DO SERVIDOR i
?RTAMENTD 005251 VITOR ALEXANDER DE SOUZA co1

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderéo ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 2105848
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